Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 32/2022

Requer informações sobre a
empresa Órbita Multiworks Serviços
prestadora de serviços gerais no PS
Edson Mano, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                      CONSIDERANDO que; várias profissionais da área de limpeza,
serviços gerais, contratadas pela empresa acima citada, terceirizada pela
prefeitura, foi alvo de denuncias na Rádio Brasil no Programa Espaço Aberto,
apresentado pelo radialista e vereador Nilson Araújo;

                     CONSIDERANDO que; os funcionários reclamam da falta de
pagamento integral, adicional noturna, atrasos no pagamento, vale refeição,
trabalham mais de 12 horas por noite, muitas vezes sem o IPIS adequados,
sapatos, etc ;

                       1º Essa empresa é terceirizada pela Prefeitura? Se sim, Há
quanto tempo?

                       2º A Prefeitura já vinha recebendo algum tipo de denuncia
quanto a prestação dos serviços por parte dos funcionários contratados?

Se sim, quais as reclamações ou denuncias?
Se sim, porque a prefeitura não tomou uma atitude dentro da lei pra que os
terceirizados não fossem prejudicados, uma vez que a prefeitura de acordo

com a  súmula 331 do Tribunal Superior do Trabalho tem à obrigação de
fiscalizar o contratado?

                          3º A prefeitura esta em dia com o pagamento a empresa acima
citada? Quando foi a ultima data feita a prestadora de serviços ?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                        4º Todas as denúncias e reclamações feitas via rádio (programa
espaço Aberto – Rádio Brasil AM ) procedem ? Se sim, qual será a atitude da

prefeitura em relação aos fatos denunciados recentemente?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de janeiro de 2.022.

Celso Ávila
-vereador-

Jesus Vendedor
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T4Z6R9Y1W1D5X1X9
		2022-01-17T10:18:49-0300

		2022-01-17T10:18:49-0300

		2022-01-17T13:54:28-0300

		2022-01-17T13:54:28-0300